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RELATORIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Aos Acionistas e Administradores da
SPE Santa Lucia Transmissora de Energia S.A.

Opiniao

Examinamos as demonstracées financeiras da SPE Santa Lucia Transmissora de Energia S.A. (“Companhia”),
gue compreendem o balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2020 e as respectivas demonstracdes do
resultado, do resultado abrangente, das mutag¢des do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o
exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das
principais politicas contabeis.

Em nossa opinido, as demonstracées financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os
aspectos relevantes, a posicdo patrimonial e financeira da SPE Santa Lucia Transmissora de Energia S.A. em
31 de dezembro de 2020, o desempenho de suas operagoes e os seus fluxos de caixa para o exercicio findo
nessa data, de acordo com as praticas contdbeis adotadas no Brasil.

Base para opinido

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas
responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na se¢do a seguir intitulada
“Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras”. Somos independentes em
relacdo & Companhia, de acordo com os principios éticos relevantes previstos no Cédigo de Etica
Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC,
e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a
evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opiniao.

Outros assuntos

As demonstragdes financeiras correspondentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2019,
apresentadas para fins de comparacdo, foram examinadas por outro auditor independente, que emitiu
relatério sobre essas demonstracées financeiras em 10 de margo de 2020, sem ressalvas.

Responsabilidades da Administracdo e da governanga pelas demonstragoes financeiras

A Administracdo é responsdvel pela elaborac¢do e adequada apresentacdo das demonstragdes financeiras
de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou
como necessarios para permitir a elaboracao de demonstragées financeiras livres de distor¢do relevante,
independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboracdo das demonstragGes financeiras, a Administracdao é responsdvel pela avaliacdo da capacidade
de a Companhia continuar operando e divulgando, quando aplicdvel, os assuntos relacionados com a sua
continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboragdo das demonstrac¢des financeiras, a ndo
ser que a Administracdo pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operagdes, ou ndo tenha nenhuma
alternativa realista para evitar o encerramento das operagoes.
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Os responsaveis pela governanga da Companhia sdo aqueles com responsabilidade pela supervisdo do
processo de elaboracao das demonstracdes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrag¢oes financeiras

Nossos objetivos sdo obter seguranga razoavel de que as demonstracées financeiras, tomadas em conjunto,
estdo livres de distorcdo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatério
de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel é um alto nivel de seguranc¢a, mas ndo uma
garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria
sempre detecta as eventuais distor¢coes relevantes existentes. As distor¢des podem ser decorrentes de
fraude ou erro e sdo consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar,
dentro de uma perspectiva razoavel, as decisdes econémicas dos usudrios tomadas com base nas referidas
demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

e |dentificamos e avaliamos os riscos de distorcao relevante nas demonstrac¢des financeiras,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de
auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente
para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo detecgdo de distor¢do relevante resultante de fraude é
maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos,
conluio, falsificacdo, omissdo ou representagdes falsas intencionais.

e Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas ndo com o objetivo de expressarmos
opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia.

e Avaliamos a adequacédo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e
respectivas divulgacdes feitas pela Administracao.

e Concluimos sobre a adequacdo do uso, pela Administragdo, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relagdo a
eventos ou condi¢des que possam levantar duvida significativa em relacdo a capacidade de continuidade
operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar a atengao
em nosso relatorio de auditoria para as respectivas divulgacdes nas demonstracées financeiras ou incluir
modificagdo em nossa opinido, se as divulgacdes forem inadequadas. Nossas conclusdes estdo
fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou
condi¢Ges futuras podem levar a Companhia a ndo mais se manter em continuidade operacional.

e Avaliamos a apresentacdo geral, a estrutura e o conteldo das demonstracdes financeiras, inclusive as
divulgacdes e se as demonstragdes financeiras representam as correspondentes transagdes e os eventos
de maneira compativel com o objetivo de apresentacdo adequada.

Comunicamo-nos com a Administragdo a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época
da auditoria e das constatacdes significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiéncias significativas
nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Sao Paulo, 4 de marc¢o de 2021
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SPE SANTA LUCIA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A.

BALANGOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E DE 2019
(Em reais - Centavos omitidos, exceto quando indicado de outra forma)

ATIVO

CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa

Contas a receber de concessionarias
Ativo da concessao - Ativo de Contrato
Impostos a recuperar

Adiantamentos a fornecedores
Despesas pagas antecipadamente
Outros ativos

NAO CIRCULANTE

Titulos de crédito a receber

Aplicagdo Financeira - Conta Reserva BNDES
Caugodes

Ativo da concessao - Ativo de Contrato

Imobilizado liquido
Bens de direito de uso
Intangivel

TOTAL DO ATIVO

Nota 2020 2019 PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO
PASSIVO CIRCULANTE
6 56.585.298 25.522.595  Fornecedores
7.103.553 7.017.238  Financiamento
7 73.194.773 68.741.978  Obrigagdes tributérias e encargos
9 7.102.241 1.466.299  Dividendos
1.152.548 383.868 Adiantamento de clientes
183.769 84.792  Partes relacionadas
2.000 18.096  ObrigacBes trabalhistas
145.324.182 103.234.866  passivo de arrendamento
Outros passivos
8 10.455.208 10.995.008
6 5.878.342 - PASSIVO NAO CIRCULANTE
67.582 33.500 Financiamento
7 554.807.164 539.469.113 Passivo de arrendamento
571.208.296 550.497.621 Impostos diferidos
10 2.430.606 1.535.388  PATRIMONIO LiQUIDO
10 897.759 1.210.674  Capital
11 384.399 433.314  Reserva de capital
3.712.764 3.179.376  Reserva legal
Reserva especial de dividendos
Reserva de desagio de investimentos
Reserva de incentivo fiscal - SUDAM
Reserva especial de lucros
720.245.242 656.911.863  TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.

Nota 2020 2019
12 1.831.422 1.787.825
15 15.248.272 17.092.880
13 1.408.061 732.878
20 5.908.404 10.338.348
17 3.276.705 1.222.811
16 1.137.484 1.409.030
14 434.139 444.735
18 241.464 191.074
112.978 159.645
29.598.929 33.379.226
15 375.117.877 345.048.464
18 656.223 1.017.913
19 91.439.690 74.000.921
467.213.790 420.067.298
20 153.714.431 153.714.431
1 1
4.248.338 3.004.463
3.932.853 3.932.853
895.973 895.973
4.962.753 -
55.678.174 41.917.618
223.432.523 203.465.339
720.245.242 656.911.863




SPE SANTA LUCIA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A.

DEMONSTRAGOES DO RESULTADO

PARA OS EXERCICIOS FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E DE 2019

(Em reais - Centavos omitidos, exceto quando indicado de outra forma)

RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA

Custo de construcdo
Custos operacionais

LUCRO BRUTO

Despesas gerais e administrativas
Outras (despesas) receitas

LUCRO OPERACIONAL

Receitas financeiras
Despesas financeiras

LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E
DA CONTRIBUIGAO SOCIAL

Corrente
Diferido

LUCRO DO EXERCICIO

LUCRO POR LOTE DE MIL ACOES

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.

Nota 2020 2019

21 88.201.267  76.659.234
22 - (5.763.164)
22 (6.453.025)  (4.881.836)
81.748.242  66.014.234

23 (6.746.994)  (8.924.065)
24 - 25.057.858
75.001.248  82.148.027

25 946.984  1.577.404
25 (36.828.784) (38.124.242)
39.119.448  45.601.189
(2.604.497)  (2.899.407)

19 (11.637.460) 828.105
24.877.491  43.529.888

20 161,84 283,19




SPE SANTA LUCIA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A.

DEMONSTRACOES DO RESULTADO ABRANGENTE
PARA OS EXERCICIOS FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E DE 2019
(Em reais - Centavos omitidos, exceto quando indicado de outra forma)

2020 2019
LUCRO DO EXERCICIO 24.877.491 43.529.888
Outros resultados abrangentes - -
LUCRO DO EXERCICIO 24.877.491 43.529.888

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.




SPE SANTA LUCIA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A.

DEMONSTRACOES DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LIQUIDO
PARA OS EXERCICIOS FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E DE 2019
(Em reais - Centavos omitidos, exceto quando indicado de outra forma)

Reserva de Lucros

Reserva Reserva Reserva
Capital Desagio Reserva Especial de  Incentivos Reserva Reservade  Resultados
Nota Social Investimentos Legal Dividendos SUDAM de Capital Reten¢dode Acumulados Total
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 208.714.431 895.973 827.969 3.932.853 - 1 10.902.573 - 225.273.800
Redugdo de capital 20 (55.000.000) - - - - - - - (55.000.000)
Lucro do exercicio - - - - - - - 43.529.888  43.529.888
Constituicdo da reserva legal - - 2.176.494 - - - - (2.176.494) -
Dividendos obrigatdrios (25%) - - - - - - - (10.338.348) (10.338.348)
Transferéncia para Reserva de Lucros - - - - - - 31.015.045 (31.015.045) -
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 153.714.431 895.973 3.004.463 3.932.853 1 41.917.618 - 203.465.339
Ajuste de exercicio anterior - - - - - - - (3.964.655) (3.964.655)
Lucro do exercicio - - - - - - - 24.877.490  24.877.490
Constituicdo da reserva legal 20 - - 1.243.875 - - - - (1.243.875) -
Constituicdo de reserva de incentivos - SUDAM 20 - - - - 4.962.753 - - - 4.962.753
Dividendos obrigatdrios (25%) - - - - - - - (5.908.404) (5.908.404)
Transferéncia para Reserva de Lucros - - - - - - 13.760.556 (13.760.556) -
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 153.714.431 895.973 4.248.338 3.932.853 4.962.753 1 55.678.174 - 223.432.523

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.




SPE SANTA LUCIA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A.

DEMONSTRACOES DOS FLUXOS DE CAIXA
PARA 0S EXERCICIOS FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E DE 2019
(Em reais - Centavos omitidos, exceto quando indicado de outra forma)

Lucro liquido antes do IR e CSLL

Ajustes por:
Depreciagdo e amortizagdo
Juros sobre empréstimos de parte relacionada
Juros sobre financiamento
Impostos diferidos sobre receita
Receita de atualizagdo de ativo da concessdo
Provisdo de P&D
Outros juros e multas
Juros sobre contratos de arrendamento
Outros

Contas a receber da concessao

Titulos de crédito a receber

Impostos a recuperar

Despesas pagas antecipadamente

Adiantamentos

Ativo de contrato - ativo de concessdo

Outros ativos

Recebimento da Receita Anual Permitida - RAP
Pagamento de Pis/Cofins sobre Receita Anual Permitida - RAP
Fornecedores

Obrigagdes trabalhistas

Obrigagdes tributarias e encargos

Adiantamento de clientes

Partes relacionadas

Outros passivos

Caixa gerado pelas operagdes

Juros pagos parte relacionada

Juros pagos de financiamentos

Imposto de renda e contribuigdo social pagos
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Caugdes

Aplicagdo Financeira - Conta Reserva BNDES

Adigdo Intangivel

Adigdo Imobilizado

Caixa liquido aplicado nas atividades de investimento

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Pagamento de empréstimos partes relacionadas
Pagamento de financiamento

Pagamento de dividendos

Pagamento de passivo de arrendamento

Redugéo de capital

Recebimento por empréstimos a longo prazo

Caixa liquido gerado nas atividades de financiamento

AUMENTO (REDUGAO) LIQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo

Caixa e equivalentes de caixa no fim do periodo

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.

Nota 2020 2019

(Reclassificado)
39.119.448 45.601.189
11, 10 835.581 724.745
16 - 28.463.368
15 35.442.184 8.351.972
21 8.463.608 6.898.503
21 (91.498.465) (73.974.563)
39.137 666.112
8.000 1.583.722
123.892 110.000
(653.261) (732.786)
(8.119.876) 17.692.262
(86.315) (7.017.238)
8 539.800 (10.995.008)
9 (673.189) (397.369)
(98.977) 64.606
(768.680) 59.903
7 - (5.763.165)
16.096 4.000
71.707.619 47.788.943
(6.632.955) (4.420.477)
12 95.362 (16.833.326)
14 (10.956) 162.753
13 675.183 173.155
17 2.053.894 1.222.811
16 (271.546) -
7.530 159.645
58.432.990 21.901.495
16 - (50.075.550)
15 (4.931.532) -
(2.604.497) (3.612.949)
50.896.961 (31.787.004)

34.082 -

6 (5.877.510) -
11 (46.447) (441.073)
10 (784.381) (763.571)
(6.674.256) (1.204.644)
16 - (276.900.000)
15 (3.425.222) -
20 (10.338.348) -
18 (535.807) )
20 - (55.000.000)
15 1.139.375 353.789.372
(13.160.002) 21.889.372
31.062.703 (11.102.276)

6 25.522.595 36.624.871
6 56.585.298 25.522.595




SPE SANTA LUCIA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E DE 2019
(Em reais - Centavos omitidos quando ndo indicado)

1. INFORMAGOES GERAIS

1.1

Contexto operacional

A SPE Santa Lucia Transmissora de Energia S.A. (“Santa Lucia” ou “Companhia”), sociedade por
acGes de capital fechado, foi constituida em 6 de janeiro de 2016 e tem como objeto social a
prestacdo de servicos publicos de transmissdo de energia elétrica, incluido a construcao,
operacdo e manutencao das instalagdes de transmissdo do Sistema Integrado Nacional.

A Companbhia é diretamente controlada pela Terna Plus S.R.L - Italia e iniciou suas operacdes
em abril de 2019.

A emissdo dessas demonstragoes financeiras foi autorizada em 3 de marco de 2021 pela
Diretoria e Conselho de Administracdo, e serdo deliberadas em Assembleia Geral Ordinaria até
31 de margo de 2021.

Concessao

Localizada no estado de Mato Grosso, composta pela linha de transmissdo entre as
subestacdes de Jauru e Cuiabd, com extensdo de 355 km, decorrente do edital de leildo
n2 05/2015 Agéncia Nacional de Energia Elétrica (“ANEEL”), processo n? 48500.00333/2015-19.

As informag0des basicas relacionadas ao Contrato de Concessdo sdo como segue:

Numero Anos Prazo RAP [20/21] indice de Corregdo

07/2017 30 11/03/2046 73.534.554 IPCA

Receita Anual Permitida (“RAP”): A prestacdo do servigo publico de transmissdo ocorrera
mediante o pagamento a transmissora da RAP a ser auferida, a partir da data de
disponibilizagcdo para operacdo comercial das instalacdes de transmissdo. A RAP é reajustada
anualmente pelo indice de Precos ao Consumidor Amplo (“IPCA”).

Faturamento da receita de operacao, manutencdo e construcao: Pela disponibilizacao das
instalacGes de transmissdo para operacdo comercial, a transmissora tera direito ao
faturamento anual de operag¢ao, manutencao e construgao, reajustado anualmente e revisado
a cada cinco anos.
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12.

Parcela variavel: A receita de operacdo, manutencdo e construcgdo estara sujeita a desconto,
mediante reducao em base mensal, refletindo a condi¢do de disponibilidade das instalagdes de
transmissao, conforme metodologia disposta no Contrato de Prestacao de Servicos de
Transmissdo (“CPST”). A parcela referente ao desconto anual por indisponibilidade ndo podera
ultrapassar 12,5% da receita anual de operagao, manutengdo e construgao da transmissora,
relativa ao periodo continuo de 12 meses anteriores ao més da ocorréncia da indisponibilidade,
inclusive esse més. Caso seja ultrapassado o limite supracitado, a transmissora estara sujeita a
penalidade de multa, aplicada pela ANEEL nos termos da Resolugao n2 318, de 6 de outubro de
1998, no valor maximo por infragao incorrida de 2% do valor do faturamento anual de
operagdo, manutencdo e construcdo dos uUltimos 12 meses anteriores a lavratura do auto de
infracdo. Os primeiros 6 meses de operagdo comercial configuram periodo de caréncia, onde a
parcela varavel ndo é cobrada.

Revisdo Tarifaria: Em conformidade com o contrato de concessédo, a cada cinco anos, contado
do primeiro més de julho subsequente a data da assinatura do contrato, a ANEEL procedera a
revisdo tarifaria periddica da RAP de transmissdo de energia elétrica, com o objetivo de
promover a eficiéncia e modicidade tarifaria. Cada contrato tem sua especificidade, mas em
linhas gerais, os licitados tém sua RAP revisada por trés vezes (a cada cinco anos), quando é
revisto o custo de capital de terceiros. Os reforcos e melhorias associados aos contratos
licitados, sdo revisados a cada 5 anos. Também podera ser aplicado um redutor de receita para
os custos de Operacgdo e Manutencdo (“O&M”), para eventual captura dos Ganhos de Eficiéncia
Empresarial. A primeira revisao tarifaria da Companhia ocorrerd no ano de 2021.

Extincdo da concessdo e reversdo de bens vinculados: De acordo com o contrato de concessao,
o advento do termo final do contrato determina, de pleno direito, a extingao da concessao,
facultando-se a ANEEL, a seu exclusivo critério, prorrogar o referido contrato até a assungdo de
uma nova transmissora. A extingdo da concessdo determinard, de pleno direito, a indenizacédo
das parcelas dos investimentos vinculados a bens reversiveis, ainda ndo amortizados ou
depreciados, que tenham sido realizados com o objetivo de garantir a continuidade e
atualidade do servico concedido, nos termos do art. 36 da lei 8987/1995.

Renovacdo da concessdo: A critério exclusivo da ANEEL e para assegurar a continuidade e
qualidade do servico publico, o prazo da concessdo podera ser prorrogado por no maximo igual
periodo, mediante requerimento da Companhia.

A Companhia devera operar e manter as instalagdes de transmissdo, em conformidade com a
legislacdo e os requisitos ambientais aplicaveis, adotando todas as providéncias necessarias
perante o 6rgdo responsavel para obtencdo dos licenciamentos, por sua conta e risco e cumprir
todas suas exigéncias. A licenca de operacdo N2 318613/2018 emitida pelo érgdo ambiental
estadual SEMA-MT em 18 de dezembro de 2018 é condicdo necessaria para a operacdo do
empreendimento.

Pandemia do COVID-19

Em 29 de fevereiro de 2020, foram reportados pelo Ministério da Salde os primeiros casos do
novo Coronavirus (COVID-19) no Brasil. Em menos de dois meses, a seriedade da crise de saude
publica é visivel e seus efeitos econdmicos sdo considerados sérios. As estimativas mais
recentes apontam para redugao da ordem de 2,5% a 3% do PIB brasileiro em 2020, havendo
estudos tedricos, entretanto, suportando queda maior. O ponto comum dessas previsoes é o
reconhecimento da incerteza sobre como evoluira a epidemia, e por quanto tempo o
isolamento social serd recomendado ou imposto.
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Os impactos da pandemia COVID-19 foram considerados, e a¢des mitigadoras, incluindo
funciondrios que trabalham remotamente em casa, permitem que as operag¢des continuem
funcionando efetivamente. Outra medida adotada pela Companhia incluiu a aderéncia ao
“Stand Still”, a um programa de suspensao do servico da divida por 6 (seis) meses, vigente a
partir de maio até outubro de 2020, de forma a reforgar o caixa das concessionarias de
transmissdo para equacionar eventuais inadimpléncias que poderiam surgir. Ver mais detalhes
em nota explicativa n2 9.

Até este momento da crise ndo ha indica¢des objetivas de perdas definitivas de crédito,
considerando, ainda, que a Companhia atua no setor que se refere a um servico essencial.
Também, no cendrio atual, e com base nos acontecimentos e circunstancias conhecidas até a
data da apresentagdo dessas demonstragdes financeiras, ndo identificamos fatores que possam
impactar a continuidade operacional da Companhia.

APRESENTACAO DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS E PRINCIPAIS PRATICAS CONTABEIS

As demonstracdes financeiras foram preparadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no
Brasil, que compreendem aquelas incluidas na legislagdo societaria brasileira e os pronunciamentos
técnicos e as orientagdes e as interpretagées técnicas emitidos pelo Comité de Pronunciamentos
Contabeis - CPC e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC.

As demonstragdes financeiras foram preparadas no pressuposto de sua continuidade operacional.

As principais politicas contadbeis aplicadas na preparacao destas demonstracdes financeiras estdo
definidas abaixo. Essas politicas foram aplicadas de modo consistente nos exercicios apresentados,
salvo disposicdo em contrario.

2.1.

2.1.

2.3.

Base de elaboracdo

As demonstragdes financeiras foram elaboradas com base no custo histérico, exceto por
determinados instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos, conforme
descrito nas praticas contabeis a seguir. O custo histérico geralmente é baseado no valor justo
das contraprestagdes pagas em troca de ativos.

Moedafuncional e moeda de apresentacdo

Os itens incluidos nas demonstragdes financeiras da Companhia sdo mensurados usando a
moeda do principal ambiente econ6mico, no qual a Companhia atua (“a moeda funcional”). As
demonstragdes financeiras estdo apresentadas em reais (RS), que é a moeda funcional da
Companhia.

Use de estimativas e julgamento

A preparacdo de demonstragdes financeiras requer o uso de certas estimativas contabeis
criticas e também o exercicio de julgamento por parte da Administracdo da Companhia no
processo de aplicacdo das politicas contabeis da Companhia.

Estimativas e premissas sao revisadas de forma continua. Ja as alteragbes nas estimativas
contdabeis sdo reconhecidas no exercicio em estas estimativas sdo revisadas e em quaisquer
exercicios futuros afetados. As principais dreas que envolvem estimativas e premissas sao:
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a)

b)

c)

Ativo da concessdo - ativo de contrato: mensurado no inicio da concessao ao valor justo e
posteriormente mantido ao custo amortizado. A Administracdo da Companhia avalia o
momento de reconhecimento dos ativos das concessdes com base nas caracteristicas
econdmicas de cada contrato de concessao. O ativo de contrato se origina na medida em
gue a concessionaria satisfaz a obrigacdo de construir e implementar a infraestrutura de
transmissao, sendo a receita reconhecida ao longo do tempo do projeto. O ativo de
contrato é registrado em contrapartida a receita de construcdo, que é reconhecida
conforme os gastos incorridos.

O saldo do ativo de contrato reflete o valor do fluxo de caixa futuro descontado a taxa de
desconto que melhor representa a estimativa da Companhia para a remuneracgao financeira
dos investimentos da infraestrutura de transmissdo, por considerar os riscos e prémios
especificos do negdcio. A taxa para precificar o componente financeiro do ativo de contrato
é usualmente estabelecida na data do inicio de cada contrato de concessdao. Quando o
poder concedente revisa ou atualiza a receita que a Companhia tem direito a receber, a
guantia escriturada do ativo de contrato é ajustada para refletir os fluxos revisados. Sdo
consideradas no fluxo de caixa futuro as estimativas da Companhia quanto a determinacao
da parcela mensal da RAP e da parcela varidvel que deve remunerar a infraestrutura.

Receita de construgdo: durante a fase de construgdo dos ativos, a concessiondria reconhece
receita de construcdo pelo valor justo e seus respectivos custos relativos ao servico de
construcdo prestado. Essas receitas sdo contabilizadas seguindo estagio da construcdo da
referida infraestrutura, em conformidade com o pronunciamento técnico CPC 47 - Receita
de Contrato com Cliente.

Caso a concessionaria realize mais de um servico (por exemplo: servicos de construcdo ou
de melhoria e servigos de operac¢do) regidos por um Unico contrato, a remuneragao a
receber é alocada com base nos valores justos relativos dos servicos prestados. A
determinacdo desses valores justos é baseada no julgamento e nas premissas da
Administracdo.

A Companhia considera um modelo de margem 0 (zero) para a construcdo. E para manter
essa margem, adiciona os valores dos tributos PIS - Programa de Integragdo Social e COFINS
- Contribuicdo para o Financiamento da Seguridade Social na receita de construcao.
Quando for provavel que os custos totais do contrato excederdo a receita total do contrato,
a perda esperada é reconhecida imediatamente como despesa no resultado do exercicio.

O estagio de conclusdo da obra é determinado com base no avango da obra, apurado por
meio de documentacdo comprobatdria do servigo prestado pelos fornecedores, em
comparagdo com os custos de construgdo e instalagdo orgados.

Contrato de concessao: a Companhia adota e utiliza, para fins de classificagao e
mensuragdo das atividades de concessdo, os pronunciamentos técnicos CPC 47/IFRS 15 -
Receita de Contrato com Cliente, CPC 48/IFRS 9 - Instrumentos Financeiros e ICPC 01
(R1)/IFRIC 12 - Contratos de Concessdo.

A Companhia adotou a premissa de que os bens sao reversiveis no final da concessdo, com
direito de recebimento integral de indenizagdo (caixa) do poder concedente sobre os
investimentos ainda ndo amortizados. Com base nas disposi¢des contratuais e nas
interpretagdes dos aspectos legais e regulatdrios, a Companhia adotou a premissa de que
serd indenizada pelos investimentos ndo amortizados.
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Provisao para riscos

As provisdes para riscos sao registradas com base na avaliacao de risco efetuada pela
Administracdo da Companhia com base nos relatérios preparados por seus consultores
juridicos. Essa avaliacdo de risco é feita com base em informacgdes disponiveis na data de
elaboracdo das demonstragGes financeiras. Periodicamente, a Companhia revisita sua
avaliacdo em decorréncia do andamento dos processos e obtencdo de novas informacdes.

2.4.  Principais politicas contabeis

a)

b)

c)

d)

Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depdsitos bancarios, outros investimentos
de curto prazo de alta liquidez com vencimentos originais de trés meses ou menos, que sdo
prontamente conversiveis em um montante conhecido de caixa e que estdo sujeitos a um
insignificante risco de mudanca de valor.

Contas a receber de concessiondrias e permissionarias

Registradas e mantidas no balanco pelo valor nominal dos titulos representativos pelos
valores a receber de RAP faturadas conta os agentes concessionarios e permissionarios. O
contas a receber de concessiondrias e permissionarias se refere aos valores a receber
decorrentes do contrato de concessao de servicos, correspondentes as obrigacbes de
performance de (i) operacdo e manutencao e (ii) construcdo da linha de transmissdo. Em
relacdo a esta Ultima obrigacdo, mensalmente, a medida que a Companhia opera e mantém
a infraestrutura, a parcela do ativo de contrato equivalente aquele més, torna-se um ativo
financeiro e é transferida para o Contas a Receber, uma vez que apenas a passagem do
tempo sera requerida para que o referido montante seja recebido.

imobilizado

O imobilizado compreende, principalmente, as instalacées administrativas e ndao
integrantes os ativos objeto da concessdo. Estdo demonstrados ao custo histdrico de
aquisicdo menos as deprecia¢des calculadas pelo método linear e perdas para
recuperabilidade. Os valores residuais e a vida util dos bens sdo revisados e ajustados, caso
necessario, ao final de cada exercicio.

Bens de Direito de Uso e passivo de arrendamento

O arrendatdrio reconhece o passivo dos pagamentos futuros e o direito de uso do ativo
arrendado para praticamente todos os contratos de arrendamento, incluindo os
operacionais, exceto para arrendamentos operacionais de curto prazo e de baixo valor. O
CPC 06 (R2) - IFRS 16, Arrendamentos, registra as operac¢des de arrendamento mercantil
operacional que a Companhia possui em aberto. Nos casos em que a Companhia é
arrendatdria, a mesma reconhecera: (i) pelo direito de uso do objeto dos arrendamentos,
um ativo; (ii) pelos pagamentos estabelecidos nos contratos, trazidos a valor presente, um
passivo; (iii) despesas com depreciacdo/amortizacdo dos ativos; e (iv) despesas financeiras
com os juros sobre obrigacdes do arrendamento. Os valores calculados de acordo com a
metodologia estabelecida pelo CPC 06 (R2) referem-se a aluguéis de carros, escritérios e
galpoes.
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e)

f)

g)

h)

Contas a pagar aos fornecedores

Elas sdo, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas
pelo valor amortizado. Na pratica, sdo normalmente reconhecidas correspondente ao valor
da fatura em aberto.

Provisdes

As provisdes sao reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigacdo presente, legal ou
presumida, resultantes de eventos passados e é provavel que uma saida de recursos seja
necessaria para liquidar a obrigacdo e uma estimativa confidvel do valor possa ser feita.

O valor reconhecido como provisdo é a melhor estimativa das consideragdes requeridas
para liquidar a obrigacao nas datas dos balancos, considerando-se os riscos e as incertezas
relativos a obrigacdo. Quando a provisdo é mensurada com base nos fluxos de caixa
estimados para liquidar a obrigacdo, seu valor contabil corresponde ao valor presente
desses fluxos de caixa (em que o efeito do valor temporal do dinheiro é relevante).

Quando se espera que alguns ou todos os beneficios econdmicos requeridos para a
liquidacdo de uma provisdao sejam recuperados de um terceiro, um ativo é reconhecido se,
e somente se, o reembolso for praticamente certo e o valor puder ser mensurado de forma
confidvel.

Demais ativos e passivos

Sdo demonstrados por valores conhecidos ou calculaveis, acrescidos, quando aplicével, dos
correspondentes rendimentos (encargos) auferidos (incorridos) até a data base do balanco.
Estdo classificados no ativo e passivo ndo circulante, respectivamente, os direitos
realizaveis e as obrigacGes exigiveis apds 12 meses.

Imposto de renda e contribui¢do social correntes e diferidos

Os impostos sobre a renda e contribui¢do social sdo reconhecidos na demonstracao do
resultado, de acordo com apuracdo efetuada em regime fiscal para Lucro Real, exceto na
proporcao em que estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no
patrimonio liquido. Nesse caso, o imposto também é reconhecido no patrimoénio liquido.

O imposto de renda e contribuicdo social diferidos sdo reconhecidos usando-se o método
do passivo sobre as diferencas temporarias decorrentes de diferencas entre as bases fiscais
dos ativos e passivos e seus valores contdbeis nas demonstragées financeiras. As aliquotas
desses tributos, definidas atualmente para determinacdo desses créditos diferidos, sdo de
25% para o imposto de renda e de 9% para a contribuicdo social.

Impostos diferidos ativos sdo reconhecidos na extensdo em que seja possivel que o lucro
futuro tributdvel esteja disponivel para ser utilizado na compensacdo das diferencas
temporarias, com base em projecdes de resultados futuros elaboradas e fundamentadas
em premissas internas e em cendrios econémicos futuros que podem, portanto, sofrer
alteracOes. A andlise dessa recuperacgao leva em consideragao as atividades que serdo
efetuadas pela Companhia bem como as caracteristicas respectivas do contrato de
concessao que permitirdo a realizagdes dos impostos diferidos ativos.

Os impostos diferidos ativos e passivos sdo compensados quando ha um direito legalmente
exequivel de compensar os ativos fiscais correntes contra os passivos fiscais correntes ou
quando ha intencdo de liquidar os saldos em uma base liquida.
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Conforme determinado pela pratica contabil aplicavel (pronunciamento técnico CPC 32 -
Tributos sobre o Lucro), o saldo do imposto de renda diferido ativo ou passivo é registrado
no balango, pelo montante liquido.

a) Programas de Integracdo Social (“PIS”) e Contribuicdo para Financiamento da
Seguridade Social (“COFINS”) diferidos

O diferimento do PIS e da COFINS é relativo a 9,25% das receitas de implementac¢do da
infraestrutura e remuneracdo do ativo da concessdo. Conforme previsto na

Lei n2 12.973/14. A liquidacdo desta obrigacdo diferida ocorrerd a medida que a
Companhia receber as contrapresta¢des determinadas no contrato de concessao
mencionado na nota explicativa n? 1.

Patrimonio liquido
As acGes ordinarias sdo classificadas no patriménio liquido.

O lucro basico por agdo é calculado mediante a divisdo do lucro atribuivel aos acionistas da
Companhia, pela quantidade média ponderada de a¢6es ordinarias. O lucro basico e o
diluido por acdo sdo iguais.

Reconhecimento de receita

A receita é reconhecida na extensdo em que for provavel que beneficios econémicos serdo
gerados para a Companhia, podendo ser confiavelmente mensurados. A receita é
mensurada pelo valor justo da contraprestacdo recebida ou a receber liquidas de quaisquer
contraprestacdes variaveis, tais como descontos, abatimentos, restituicées, créditos,
concessoées de pregos, incentivos, bonus de desempenho, penalidades ou outros itens
similares.

Compreendem principalmente as seguintes atividades:

e Receita financeira decorrente da remunerac¢do do ativo da concessdo - ativo de contrato
até o final do periodo da concessao auferida de modo “pro rata” e que leva em
consideragdo a taxa implicita do projeto de 15,48% ao ano, em termos nominais.

e Receita de construcdo das linhas de transmissdo da concessdo. Considerando que esses
servicos sao realizados por construtoras terceirizadas a Companhia ndo apura margem
de construcao.

e Receita de operacdo e manutencao, inicia-se a partir da entrada em operacao e é
reconhecida pelo valor justo, em contrapartida ao contas a receber e de maneira
suficiente para cobrir os custos operacionais.

Instrumentos financeiros

O CPC 48/IFRS 9, Instrumentos Financeiros, descreve os requerimentos para classificar e
mensurar os ativos e passivos financeiros. Como regra geral, ativos e passivos financeiros
devem ser mensurados inicialmente ao seu valor justo.
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A mensuracdo subsequente dos ativos financeiros é baseada no modelo de negdcios
aplicavel a eles e nas caracteristicas de seus fluxos de caixa contratuais. Dependendo
dessas caracteristicas, o ativo financeiro deve ser mensurado:

Ao custo amortizado, pelo qual a receita do instrumento é calculada pelo método da
taxa de juros efetivo. Enquadram-se nessa categoria os ativos financeiros que se
pretenda manter para auferir fluxos de caixa provenientes exclusivamente de
pagamentos de principal e juros.

Ao valor justo, com atualizagdes registradas em outros resultados abrangentes. Nessa
categoria estdo ativos financeiros com fluxos de caixa também exclusivamente de
capital e juros, mas que possam ser vendidos antes do vencimento.

Ao valor justo, com atualizacGes registradas no resultado corrente, se ndo se qualificar
em qualquer das categorias anteriores.

Como regra geral, apds o reconhecimento inicial os passivos financeiros sdo mensurados ao
custo amortizado. Sao excegdes, entre outros, os passivos com valor de liquidacao
flutuante, derivativos e a contraprestacdo contingente em uma aquisicdo de negdcios, que
devem ser mensurados ao valor justo, com as altera¢des reconhecidas no resultado.

Abaixo apresentamos as categorias de mensuracdo do CPC 48/IFRS 9 para cada classe de
ativos e ou passivos financeiros da Companhia.

Ativos e financeiros

(i)

(ii)

Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado (“VJR”)

Sao ativos financeiros mantidos para negocia¢do, quando sao adquiridos para esse
fim, principalmente no curto prazo. Os instrumentos financeiros derivativos também
sdo classificados nessa categoria. Os ativos dessa categoria sdo classificados no ativo
circulante. Em 31 de dezembro de 2020 e de 2019, a Companhia ndo possuia saldos
registrados nas demonstracdes financeiras nessa classificacdo.

Custo amortizado

Sdo incluidos nessa classificacdo os ativos financeiros ndo derivativos com
recebimentos fixos ou determinaveis que ndo sdo cotados em um mercado ativo. Os
ativos financeiros sdo mensurados pelo valor de custo amortizado, utilizando-se do
método da taxa efetiva de juros, deduzidos de qualquer perda por redugdo ao valor
recuperavel. Todos os instrumentos financeiros classificados como custo amortizado e
estdo demonstrados na nota explicativa n2 5.

Mensuragdo de ativos financeiros

As compras e vendas regulares de ativos financeiros sdo reconhecidas na data da
negociacao, ou seja, na data em que a Companhia se compromete a comprar ou
vender o ativo. Os ativos financeiros a valor justo por meio do resultado sdo
inicialmente reconhecidos pelo valor justo, e os custos de transacdo sdo debitados no
resultado. Os ativos financeiros sdo mensurados pelo custo amortizado.

Os ganhos ou as perdas decorrentes de variagdes no valor justo de ativos financeiros
mensurados ao valor justo por meio do resultado sdo registrados no resultado nas
contas “Receitas financeiras” ou “Despesas financeiras”, respectivamente, no exercicio
em que ocorrem.
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Passivos financeiros

(i) Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado (“VJR”)

Os passivos financeiros sao classificados como ao valor justo por meio do resultado
guando sao mantidos para negocia¢ao ou designados ao valor justo por meio do
resultado. Em 31 de dezembro de 2020 e de 2019, a Companhia ndo possuia passivos
financeiros registrados nas demonstragdes financeiras nessa classificagdo.

(ii) Custo amortizado

Sdo mensurados pelo valor de custo amortizado utilizando o método da taxa efetiva
de juros.

O método da taxa efetiva de juros é utilizado para calcular o custo amortizado de um
passivo financeiro e alocar sua despesa de juros pelo respectivo periodo. A taxa de
juros efetiva é a taxa que desconta exatamente os fluxos de caixa futuros estimados
(inclusive honorarios e encargos pagos ou recebidos que constituem parte integrante
da taxa de juros efetiva, custos da transacdo e outros prémios ou descontos) ao longo
da vida estimada do passivo financeiro ou, quando apropriado, por um periodo
menor, para o reconhecimento inicial do valor contabil liquido. Todos os instrumentos
financeiros classificados como custo amortizado e estdo demonstrados na nota
explicativa n2 5.

Baixa de passivos financeiros

A Companbhia baixa passivos financeiros somente quando suas obrigacdes sdo extintas e
canceladas. A diferenca entre o valor contabil do passivo financeiro baixado e a
contrapartida paga e a pagar é reconhecida no resultado.

I) Parafins comparativos e melhor avaliacdo das informacdes apresentadas, algumas
informacdes do exercicio anterior foram reclassificadas em conformidade com CPC 26
(IAS 1) - Apresentacdo das DemonstragGes Contdbeis. O quadro abaixo apresenta os
impactos das reclassificaces efetuadas a serem considerados nas demonstragdes do fluxo
de caixa comparativa de 2019.

2019 Reclassificagdo 2019
(Original) (Reclassificado)
Ativos de contrato - ativo de concessdo - Atividades de Investimentos (5.763.165) 5.763.165 -
Ativos de contrato - ativo de concessdo - Atividades Operacionais - (5.763.165) (5.763.165)

3.  ADOCAO AS NORMAS DE CONTABILIDADE NOVAS E REVISADAS
a) Novas normas, alteracGes e interpretacGes ja adotadas no periodo corrente

Estrutura Conceitual para Relatério Financeiro (CPC 00 (R2))

Em marco de 2018, o IASB emitiu a revisdo da Estrutura Conceitual (“Conceptual Framework”) e as
principais alteracGes se referem a: definicbes de ativo e passivo; critérios para reconhecimento,
baixa, mensuracao, apresentacdo e divulgacao para elementos patrimoniais e de resultado. As
mudancas entraram em vigor para exercicios iniciados a partir de 12 de janeiro de 2020.

A Administracdo da Companhia avaliou os impactos e entende que sua adog¢do nao provocou
impacto relevante nas demonstracdes financeiras.

16



SPE Santa Lucia Transmissora de Energia S.A.

4.

17

b)

Alteracoes na IAS 1 e na IAS 8: Definicdo de “Material”

Em outubro de 2018, o IASB emitiu emendas a Apresentacdo de Demonstragdes Financeiras e
Politicas Contabeis IAS 8, Mudancas nas Estimativas Contabeis e Erros para alinhar a definicdo de
“material” entre as normas e esclarecer certos aspectos da defini¢do. A nova defini¢cdo afirma que:
“A informacdo é material se sua omissdo, desintegra¢do ou ocultacdo pudesse razoavelmente
influenciar decisdes que os usudrios primarios das demonstracdes financeiras de propdsito geral
tomam com base nessas demonstragdes financeiras, que fornecem informacgdes financeiras sobre
uma entidade especifica.” As mudancgas entraram em vigor para exercicios iniciados a partir de

12 de janeiro de 2020.

A Administracdao da Companhia avaliou os impactos e entende que sua ado¢do ndao provocou um
impacto relevante nas demonstragdes financeiras.

Novas normas ainda ndo vigentes e/ou adotadas

Alteracoes ao IAS 1 - Classificacdo de passivos como circulantes ou néo circulantes

As alteracGes a IAS 1 afetam apenas a apresentacdo do passivo como circulante ou ndo circulante
da demonstracao financeira e ndo o valor ou momento de reconhecimento de qualquer ativo,
passivo, receita ou despesa, ou as informacgdes divulgadas sobre esses itens.

As alteragGes esclarecem que a classificacdo do passivo como circulante ou ndo circulante é
baseada nos direitos existentes ao final do periodo de relatdrio financeiro; especifica que a
classificacdo ndo é impactada pelas expectativas sobre se uma entidade exercera seu direito de
postergar a liquidagdo de um passivo; explica que existem direitos se as clausulas restritivas sdo
cumpridas na data do balango, e introduz a defini¢cdo de “liquidacdo” para esclarecer que a
liquidacdo se refere a transferéncia, para uma contraparte; um valor em caixa, instrumentos
patrimoniais, outros ativos ou servigos. As altera¢des devem ser aplicadas retrospectivamente
para periodos anuais iniciados em ou apés 12 de janeiro de 2023, com adog¢do antecipada
permitida.

Alteracoes ao IAS 16 - Imobilizado

Altera a norma para proibir a deducao de qualquer ganho de venda de itens produzidos do custo
de um item do imobilizado, antes do ativo estar disponivel para uso. Ao invés disso, uma entidade
reconhece o produto da venda de tais itens, e o custo de producdo desses itens, nos lucros ou
prejuizos. As alteracGes sdo aplicaveis a periodos anuais iniciados em ou apds 12 de janeiro de
2022, com adog¢do antecipada permitida.

GESTAO DO RISCO FINANCEIRO

4.1.

Fatores derisco financeiro

As atividades da Companhia a expdem a diversos riscos financeiros: risco de crédito, risco de
liquidez, risco de taxas de juros e risco regulatério.

(a) Risco decrédito

Salvo pelo ativo da concessao (ativo de contrato) e o contas a receber de concessionarias
e permissionarias, a Companhia ndo possui outros saldos a receber de terceiros
contabilizados neste exercicio. Por esse fato, esse risco € considerado baixo.



(b)

(c)

(d)
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A RAP de uma empresa de transmissdo é recebida das empresas que utilizam sua
infraestrutura por meio de tarifa de uso do sistema de transmissao (“TUST”). Essa tarifa
advém do rateio entre os usudrios do Sistema Interligado de Nacional (“SIN”) de alguns
valores especificos; (i) a RAP de todas as transmissoras; (ii) os servigos prestados pelo
Operador Nacional do Sistema Elétrico (“ONS”); e (iii) os encargos regulatorios.

O poder concedente delegou aos varios agentes de geragao, distribuicdo e consumidores
livres a obrigacdao do pagamento mensal da RAP que, por ser garantida pelo arcabouco
regulatdrio de transmissdo, constitui- se em direito contratual incondicional de receber
caixa ou outro ativo, apresentando baixo risco de crédito.

Conforme requerido pelo CPC 48/IFRS 9 - Instrumentos financeiros, é efetuada uma
analise criteriosa do saldo do contas a receber de concessiondrias e permissionarias e, de
acordo com a abordagem simplificada, quando necessario, é constituida uma Perda
Estimada com Créditos de Liquidacdo Duvidosa - PECLD, para cobrir eventuais perdas na
realizacdo desses ativos. A Companhia considera que ndo esta exposta a um elevado risco
de crédito, uma vez que existe uma robusta estrutura de garantias gerenciada pelo ONS
para cobrir as obrigacGes dos agentes.

Risco de liquidez

A previsao de fluxo de caixa é realizada pela Companhia, sendo sua projecdao monitorada
continuamente, a fim de garantir e assegurar os limites e indicadores previstos nas
cldusulas dos contratos de empréstimos e a liquidez suficiente para atendimento as
necessidades operacionais do negdcio.

O excesso de caixa gerado pela Companhia é investido em aplicagGes de baixo risco,
escolhendo instrumentos com vencimentos apropriados e liquidez suficiente para se
adequar ao planejamento financeiro da Companhia.

Risco de taxa de juros

O financiamento contratadojunto aoBanco Nacionalde Desenvolvimento Econ6micoe
Social -BNDES, conforme detalhadona nota explicativa n? 15, é atualizado pelo IPCA-IBGE,
mesmo indexador da receita da Companhia, e sua taxa de juros é fixa.

Risco regulatério

A extensa legislacdo e regulamentac¢do governamental emitida pelos 6rgaos Ministério de
Minas e Energia (“MME"), ANEEL Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, Operador
Nacional do Sistema Elétrico (“ONS”) e Ministério do Meio Ambiente impde uma série de
normas e obrigacGes que a concessionaria deve respeitar na exploracdo do servico publico
de transmissdo de energia elétrica. O descumprimento destas obriga¢des impse
penalidades as concessiondrias e em casos extremos a perda da concessao.
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INSTRUMENTOS FINANCEIROS POR CATEGORIA

Os principais instrumentos financeiros sao compostos como segue:

Ativo a custo amortizado:
Contas a receber de concessionarias
Aplicacdo Financeira - Conta Reserva BNDES
Caixa e equivalentes de caixa

Outros passivos financeiros:
Financiamento
Partes relacionadas
Dividendos
Fornecedores

CAIXA, EQUIVALENTES DE CAIXA E APLICACOES FINANCEIRAS

Circulante
Bancos conta movimento
Aplicacdes financeiras de liquidez imediata (a)

Nao circulante
Aplicacdo financeira - Conta reserva - BNDES (b)

2020 2019
7.103.553 7.017.238
5.878.342 -

56.585.298  25.522.595
69.567.193  32.539.833
390.366.149 362.141.344
1.137.484 1.409.030
5.908.404 10.338.348
1.831.422 1.787.825
399.243.459 375.676.547

2020 2019

6.652.890  5.868.763
49.932.408 19.653.832
56.585.298 25.522.595

5.878.342 -

(a) As aplicagGes financeiras estdo investimentos em Certificado de Depésito Interbancario (“CDB”)
de liquidez diaria e sdo remunerados a taxas que variam de 99% a 100% do CDI.

(b) A aplicacdo financeira - Conta reserva - BNDES se refere a investimento em fundo com lastro em
titulos publicos de baixo risco. Esta conta reserve foi constituida devido a exigéncia contratual do
Financiamento junto ao Banco Nacional do Desenvolvimento Social (“BNDES”), onde a
Companhia deve manter trés vezes o valor o valor da primeira prestacdo mensal da divida,
incluindo principal, juros e demais acessorios da divida decorrente do contrato. Ver detalhes
sobre o financiamento junto ao BNDES através da nota explicativa n? 15.

ATIVO DE CONCESSAO - ATIVO DE CONTRATO

De acordo com o CPC 47 - Receita de contratos, o direito a contraprestacdo pelos servicos de
implementacdo (construcdo) da estrutura de transmissdo ja executados, mas atrelados (por forga do
contrato de concessdo) aos servicos de operagdo e manutencdo, e que ainda ndo tenham sido

prestados, é reconhecido como ativo de contrato.

Os ativos de contrato incluem os valores a receber referentes aos servicos de implementagdo da
infraestrutura acima referidos, bem como os valores a receber decorrentes da receita de remuneragao
de tais ativos, sendo os mesmos mensurados pelo valor presente dos fluxos de caixa futuros.
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O ativo financeiro relacionado a um contrato de concessao deve ser reconhecido quando, ou a medida
que, ha o direito incondicional de receber caixa, o que se dara se somente a passagem do tempo for
exigida antes que o pagamento dessa contraprestacdo seja devido. Desta forma, o Ativo de Contrato
passa a ser um Ativo Financeiro a medida que o servico de Operac¢do e Manutencdo é prestado,

mensalmente.

A movimentacdo do ativo de contrato, no exercicio, é a seguinte:

2020 2019
Saldos iniciais 608.211.091 575.729.214
Adicoes - 5.763.164
Receita financeira 91.498.465 73.974.563
Realizacdo do ativo de concessdo (RAP - O&M) (71.707.619) (47.788.943)
PIS e Cofins diferido - 533.092
Saldo final 628.001.937 608.211.091
Circulante 73.194.773 68.741.978
Nao circulante 554.807.164 539.469.113
Saldo total 628.001.937 608.211.091

TITULOS DE CREDITO A RECEBER

O montante de R$10.455.208 (R$10.995.008 em 31 de dezembro de 2019) refere-se ao saldo a
receber da Construtora Planova Planejamento e Construcgdes (“PLANOVA”), decorrente de multa
aplicada pelo atraso na entrega do projeto. A cobranc¢a da multa é tratada em processo arbitral
conforme nota explicativa n2 27.

IMPOSTOS A RECUPERAR

Do total de R$7.102.241 registrados em 31 de dezembro de 2020 (R$1.466.299 em 31 de dezembro de
2019), R$6.353.802 se referem a créditos de Imposto de renda retidos na fonte (“IRPJ”) e parte deste
valor é oriundo do incentivo fiscal - SUDAM, no valor R$4.962.753, conforme detalhado na nota
explicativa n2 20.

IMOBILIZADO E BENS DE DIREITO DE USO

O imobilizado é composto como segue:

2020 2019

Taxa de Depreciagdo Saldo Saldos

depreciagdo Custo acumulada liquido finais
Benfeitorias em imdveis de terceiros 20% 1.083.966 (388.524) 695.442 608.059
Mdquinas e equipamentos 10% 446.190 (49.049) 397.141 216.069
Mdveis e utensilios 10% 183.420 (32.593) 150.827 109.024
Veiculos 20% 613.735 (147.001) 466.734 188.042
Equip. informatica 20% 346.413 (95.871) 250.542 149.194
Obras em andamento 469.920 - 469.920 265.000
3.143.644 (713.038) 2.430.606  1.535.388
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A movimentacdo do imobilizado e bens de direito de uso é como segue:

Imobilizado 2019 Adicoes Depreciagao 2020
Benfeitorias em imdveis de terceiros 608.059 256.869 (169.486) 695.442
Maquinas e equipamentos 216.069 209.129 (28.057) 397.141
Mdveis e utensilios 109.024 56.676 (14.873) 150.827
Veiculos 188.042 344.044 (65.352) 466.734
Equipamentos de informatica 149.194 150.269 (48.921) 250.542
Obras em andamento 265.000 204.920 - 469.920
1.535.388 1.221.907 (326.689) 2.430.606

As adi¢cGes do imobilizado ocorridas durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2020 estdo
relacionadas, principalmente, as obras e infraestrutura do escritdrio localizado no Rio de Janeiro, além
de equipamentos e veiculos para servir como parte da estrutura de manutencdo do empreendimento.

Direito de Uso 2019 Adicbes Depreciagao 2020
Contratos de aluguel 1.210.674 100.615 (413.530) 897.759
1.210.674 100.615 (413.530) 897.759

Bens de direito de uso compreendem, substancialmente, veiculos e iméveis, conforme detalhado em
nota explicativa n? 18. Em 31 de dezembro de 2020, houve adi¢do de R$100.615, que ndo apresentam
efeito caixa.

INTANGIVEL

O intangivel é representado pela aquisi¢do de softwares e amortizado a taxa de 20% ao ano. A
movimentacao foi como segue:

2020 2019
Saldos iniciais 433.314 24.475
Adicoes 46.447 441.073
Amortizacdo (95.362) (32.234)
Saldos finais 384.399 433.314

FORNECEDORES

Do total de R$1.831.422 registrados em 31 de dezembro de 2020 (R$1.787.825 em 31 de dezembro de
2019), R$660.000 se referem a honordrios advocaticios e custos relacionados ao ICC (“International
Chamber of Commerce”) associados ao processo de arbitragem contra a construtora PLANOVA (ver
nota explicativa n2 27) e R$437.526 aos custos de reforma da nova sede da Companhia no Rio de
Janeiro.
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13. OBRIGACOES TRIBUTARIAS E ENCARGOS

O saldo de Obrigacdes tributarias e encargos representa o saldo de tributos e encargos sobre a folha
de pagamentos a pagar.

2020 2019
PIS 104.873 95.948
COFINS 484.019 442.459
Imposto de renda sobre remessas (a) 200.732 -
ISS 10.363 13.025
INSS 123.128 122.136
FGTS 29.064 21.902
Imposto de renda retido na fonte 11.931 6.849
Provisdo para IR sobre remessas (a) 437.313 -
Outros 6.638 30.559

1.408.061 732.878

(a) Custos de fianca bancaria a reembolsar a Terna SpA, conforme transacdo detalhada em nota
explicativa n2 16.
14. OBRIGACOES TRABALHISTAS

O saldo de Obrigacdes trabalhistas representa o saldo de férias dos funcionarios e imposto de renda
sobre a folha a pagar.

2020 2019
Provisao de férias 319.599 339.114
Imposto de renda sobre folha de pagamento 114.540 105.621

434.139 444.735

15. FINANCIAMENTOS

2020 2019
Saldos iniciais 362.141.344 -
Captacgao 1.139.375  353.789.372
Juros incorridos 35.442.184 8.351.972
Pagamento de juros (4.931.532) -
Pagamento de principal (3.425.222) -
Saldos finais 390.366.149  362.141.344
Circulante 15.248.272 17.092.880
Nao circulante 375.117.877 345.048.464
Total 390.366.149  362.141.344
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Em 31 de dezembro de 2020, os vencimentos a longo prazo tém a seguinte composicdo:

31/12/2020
2022 35.213.885
2023 16.355.363
2024 16.960.738
2025 17.464.733
2026 17.947.670
2017 em diante 271.175.488
Total 375.117.877

Em 19 de dezembro de 2018, a Companhia firmou contrato de financiamento no montante total de
R$381.832.000 junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econémico e Social, BNDES (Linha -
FINEM), divididos em 2 (dois) subcréditos no valor de R$190.916.000, dos quais a Companhia captou,
parcialmente, o montante de R$1.139.375 durante o exercicio de 31 de dezembro de 2020, com saldo
remanescente a ser desembolsado no valor de R$26.903.253.

O financiamento é amortizavel em 278 parcelas mensais e consecutivas a partir de marco de 2019 e
com vencimento final em 15 de julho de 2042. Sobre o empréstimo incidem (i) encargos de IPCA,
calculado de forma “pro rata temporis”, (ii) taxa de juros pré fixada de 2,98% ao ano e, (iii) Spread do
BNDES de 2,13% ao ano.

O empréstimo é garantido por fianca bancaria até o “completion” financeiro, equivalente a 12 (doze)
parcelas de servico da divida. O BNDES exonerar4 a fianca bancéria, quando comprovado que o indice
de Cobertura do Servico da Divida (“ICSD”), no exercicio anterior ou no periodo de 12 (doze) meses
imediatamente anteriores ao pedido de exoneracao, atingiu o valor minimo de 1,3 (um inteiro e trés
décimos), com base nas demonstracoes financeiras regulatérias auditadas por auditor independente.

As outras garantias ao financiamento incluem o penhor de 100% das a¢des da Companhia, os
recebiveis da concessdo e a conta reserva equivalente a 3 (trés) vezes o valor da primeira prestacdo
mensal da divida, incluindo principal, juros e demais acessérios da divida decorrente do contrato,
conforme demonstrado na rubrica Aplicacdo Financeira - Conta Reserva - BNDES.

O financiamento BNDES inclui “covenant” financeiro que consiste em, até a completa exoneracdo das
fiancas bancarias, apurar e informar ao BNDES o ICSD anualmente no valor minimo de 1,3 (um inteiro
e trés décimos), o exercicio fiscal findo em 31 (trinta e um) de dezembro do ano anterior, com base as
demonstragdes contadbeis regulatérias auditadas por auditor independente. O ICSD dever ser
calculado com base em periodo de verificacdo a cada 12 meses.

Devido a pandemia do COVID-19, a Companhia aderiu, a um programa implementado pelo BNDES
guanto a suspensdo do servico da divida por 6 (seis) meses (“Standstill”), vigente a partir de maio até
outubro de 2020, de forma a reforgar o caixa das concessiondrias de transmissdo para equacionar
eventuais inadimpléncias que poderiam surgir. Por ter aderido ao “Standstill”, a Companhia ndo pode
distribuir dividendos além do minimo obrigatério até 31 de dezembro de 2021 e ndo atingiu o periodo
de verificacdo de 12 meses do servico da divida, uma vez que o servico da divida apresentou apenas 6
meses de periodo de verificagao.

Ainda de acordo com o “Standstill”, a Companhia ndo serd considerada inadimplente perante o BNDES
caso ndo atinja os indicadores econémico-financeiros contratualmente estabelecidos relativos ao
exercicio de 2020.
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16. PARTES RELACIONADAS

a)

b)

Companhias relacionadas

O saldo de 31 de dezembro de 2020 se refere a comissdo de garantia devido a Terna SpA por
prestar garantia em favor do banco BNP Paribas pelas cartas de fianca emitidas para garantir as
obrigacdes da Companhia frente ao BNDES no ambito do contrato de financiamento detalhado na
nota explicativa n? 15. O contrato de garantia assinado com a Terna SpA em 8 de julho de 2020
tem prazo de 2 (dois) anos, com custo de 0,8% ao ano sobre o saldo do empréstimo garantido com
pagamentos trimestrais.

Durante o exercicio de 31 de dezembro de 2019, a Companhia quitou o empréstimo captado junto
a controladora Terna SpA em 2018, no montante de R$276.900.000. A movimentacdo do
empréstimo é demonstrada a seguir:

2019

Movimentacdo do empréstimo com Terna SpA:

Saldo inicial 298.512.182

Captacgao -

Pagamento de principal (276.900.000)

Juros sobre empréstimos de partes relacionadas 28.463.368

Juros pagos no exercicio (50.075.550)
Total -

Remunerac¢do da Administracao

A remuneracdo do pessoal-chave da Administracdao, que contempla a Diretoria Executiva e os
Conselheiros, totalizou R$2.453.342 durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2020
(R$1.977.267 durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2019), sendo salarios e beneficios
variaveis. A remunerac¢do da Administragdo esta registrada na rubrica “despesas gerais e
administrativas”.

17. ADIANTAMENTO DE CLIENTES

18.

O valor de R$3.276.705 em 31 de dezembro de 2020 (R$1.222.811 em 31 de dezembro de 2019), se
refere ao saldo de valores antecipados pela Camara de Comercializacdo de Energia Elétrica (“CCEE”),
ainda ndo compensados nos avisos de cobranca emitidos pelo ONS. O valor antecipado pela CCEE é
amortizado através dos avisos de créditos para recebimento da RAP mensal enviados a Companbhia.

PASSIVO DE ARRENDAMENTO

Refere-se ao saldo a pagar dos contratos de arrendamento em que a Companhia figura como
arrendatdria ou locataria.

2020 2019
Obrigacdo de arrendamento - Iméveis 832.249 1.008.048
Obrigacdo de arrendamento - Automaveis 65.438 200.939
Total 897.687 1.208.987
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2020 2019
Circulante 241.464 191.074
N3ao circulante 656.223 1.017.913
Total 897.687 1.208.987
Saldos
Movimentagdo do passivo arrendatario iniciais Adigbes  Pagamento Juros Saldo final
Contratos de aluguel 1.208.987 100.615 (535.807) 123.892 897.687

IMPOSTOS E CONTRIBUICOES

a) Tributos diferidos

b)

Os valores de impostos de renda e contribuicdo social deferidos originam-se, basicamente, das
receitas financeiras sobre ativos financeiros, que serdo realizados integralmente ao longo do

contrato de concessao.

A composicdo dos impostos diferidos é como segue:

2020 2019
Imposto de Renda Diferidos (a) 27.490.496 16.014.940
Contribuicdo Social Diferidos (a) 9.896.578  5.765.019
Subtotal 37.387.074 21.779.959
PIS Diferido (c) 9.641.819 9.315.269
Cofins Diferido (c) 44.410.797 42.905.693
Subtotal 54.052.616 52.220.962
Total 91.439.690 74.000.921
Movimentacao de imposto de renda e contribuicao social
Ativo Passivo Liquido

Saldos em 31 de dezembro de 2019 9,625,157 (31,403,609) (21,778,452)
Constituicdo de beneficio fiscal sobre prejuizo fiscal (1,704,622) - (1,704,622)
Outros - 3.969.655 3.069.655
Contrato de concessdo - (17,873,655) (17.873.655)
Saldos em 31 de dezembro de 2020 11,329,779 _(45,307,609) (37,387,074)




c)

d)

Imposto de renda e contribui¢do social

A reconciliacdo da aliquota efetiva é como segue:

Lucro antes do IR e CSLL
Aliquotas nominais vigentes
Valores esperados

PIS e COFINS sobre RAP diferidos
Gastos pré operacionais
Diferengas permanentes
Prejuizo fiscal

Outros

IR E CSLL efetiva

Taxa efetiva

Corrente
Diferido

PIS e COFINS - Deducdes da Receita

Receita de Operagdo & Manutengao (O&M)
Aliquota de PIS e COFINS
Imposto corrente no resultado

Receita de atualizagdo do ativo da concessdo
Aliquota de PIS e COFINS
Imposto diferido no resultado

Custos de construgdo

Aliquota de PIS e COFINS

Imposto diferido no resultado
Total Imposto diferido no resultado

(-) Amortizagao RAP
Imposto diferido no passivo

2020
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2019

IR

CSLL

IR

CSLL

39.119.448 39.119.448 45.601.189 45.601.189

25% 9% 25% 9%
9.779.862  3.520.750 11.400.297  4.104.070
(1.672.751)  (602.190) (2.685.766)  (966.899)

(310.497)  (111.779)  (206.998) (74.519)
795.515 286.385 699.218 251.718
(828.308)  (298.191)  (919.351)  (330.966)
2.701.853 981.307  (6.852.432) (2.347.118)
10.465.674  3.776.282  1.434.969 636.333
26,7% 9,7% 3,15% 1,40%
1.908.718 695.778  2.127.152 772.255
8.556.956  3.080.504  (692.183)  (135.922)
10.465.674  3.776.282  1.434.969 636.333
2020 2019
PIS COFINS PIS COFINS
6.847.728 6.847.728 4.881.836 4.881.836
1,65% 7,60% 1,65% 7,60%
112.988 520.427 80.550 371.020
91.498.465 91.498.465 73.974.563 73.974.563
1,65% 7,60% 1,65% 7,60%
1.509.725 6.953.883 1.220.580 5.622.067
- - 5.763.164 5.763.164
1,65% 7,60% 1,65% 7,60%
- - 95.092 438.000
1.509.725 6.953.883 1.315.672 6.060.067
(1.183.175) (5.448.779) (788.517) (3.632.959)
326.550 1.505.104 527.155 2.427.108
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Capital social

O capital subscrito e integralizado em 31 de dezembro de 2020 e de 2019 é de R$153.714.431, esta
representado por 153.714.431 acdes ordindrias de R$1,00 cada.

A composicdo do capital social subscrito da Companhia é como se segue:

Acionistas 2020 2019

Terna Plus S.r.l. 153.714.430 153.714.430
Terna Chile S.p.A. 1 1
Total 153.714.431 153.714.431

No exercicio de 2020 foram declarados e provisionados, reserva legal (5% do Lucro Liquido) e os
dividendos minimos obrigatorios (25% do Lucro Liquido) conforme previsto no estatuto da
Companhia, conforme a seguir:

2020 2019
Lucro liquido do exercicio 24.877.491  43.529.888
(-) Reserva legal - 5% 1.243.875 2.176.494
Base de calculo para dividendo minimo obrigatério - 25% 23.633.616  41.353.394
Total dividendo minimo 5.908.404  10.338.348
AcOes ordinarias 153.714.431 153.714.431
Lucro por lote de mil acoes 161.84 283.19

Em 2020, a Companhia pagou dividendos no valor de R$10.338.348 referente aos lucros auferidos
durante o exercicio de 2019.

Ao longo do exercicio de 31 de dezembro de 2019 houve a reducdo de capital de R$55.000.000, de
forma a reembolsar o acionista parte do capital aportado para financiar os investimentos da
Companhia até que os empréstimos do BNDES fossem captados.

A reserva especial de dividendos no valor de R$3.932.853 em 31 de dezembro de 2020 e de 2019, foi
constituida nos periodos em que a Companhia ainda ndo se encontrava em fase operacional, nos
termos do item 52 do artigo 202 da Lei n2 6.404 de 15 de dezembro de 1976, que dispde sobre as
Sociedades por Ag¢des. Os lucros ndo distribuidos registrados nesta reserva, se ndo absorvidos por
prejuizos nos exercicios subsequentes, deverdo ser declarados e pagos como dividendo assim que a
situacdo financeira da Companhia permitir e de acordo com decisées da Administragdo.

A reserva de desagio de investimento no valor R$895.973 em 31 de dezembro de 2020 e de 2019,
contabilizado pela Egecon Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda. (“Egecon”) quando da compra da
Companhia em 26 de junho de 2017. Na mesma data a Aletheia foi incorporada na Companhia.

Em dezembro de 2020, foi concedido a Companhia o incentivo fiscal federal que garante a reducdo de
75% do imposto de renda pela Superintendéncia de Desenvolvimentos da Amazonia (SUDAM). Em

31 de dezembro de 2020, a Companhia apurou um crédito de R$4.962.753, registrados na reserva
lucros oriundos de incentivo fiscal.
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RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA
Até a entrada em operacdo comercial do empreendimento, em abril de 2019, a Companhia
contabilizava receita de construcao bruta equivalente ao custo de construgdao mais margem PIS e
Cofins.

2020 2019
Receita de O&M 6.847.728 4.881.836
Receita de construcao bruta - 6.296.257
Receita de atualizacdo do ativo da concessao 91.498.465 73.974.563
(-) P&D e Taxa de fiscalizacdo (1.047.903) (666.112)
(-) PIS e Cofins sobre receita O&M (633.415) (451.570)
(-) PIS e Cofins sobre a Receita de Construcdo (diferido) - (533.093)
(-) PIS e Cofins sobre atualizagdo do ativo (diferido) (8.463.608) (6.842.647)

88.201.267 76.659.234

CUSTOS DE CONSTRUGAO E CUSTOS OPERACIONAIS
Até a entrada em operacdo comercial do empreendimento, em abril de 2019, todos os custos
associados a sua implantacdo foram capitalizados como custos de construcdo.

2020 2019
Custos de construgdo - (5.763.164)
Pessoal 2.482.224 1.985.962
Servigos de terceiros 2.676.909 1.655.196
Aluguéis 133.845 342.121
Viagens e estadias 186.918 410.989
Telefonia 404.033 198.311
Outros 569.096 289.257
Custos operacionais 6.453.025 4.881.836
DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS
Despesas gerais e administrativas 2020 2019
“Pro-labore” 1.659.525 1.390.865
Pessoal 2.380.548 2.088.661
Servigos de terceiros 855.227 2.897.301
Aluguéis 93.366 -
Seguros 355.367 225914
Depreciagdes e amortizagdes 570.732 554.585
Taxas bancdrias 110.783 378.742
Viagens e estadias 166.520 740.496
Comunicagdes 76.654 94.074
Outros 478.272 553.427
Totais 6.746.994 8.924.065
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OUTRAS (DESPESAS) RECEITAS

Conforme previsto no contrato de construcao do projeto, em 2019 a Companhia reconheceu parte da
penalidade aplicada a construtora PLANOVA pelo atraso na entrada em operac¢do comercial do
projeto, no valor de R$25.057.858. A Companhia reteve os valores a pagar a PLANOVA, a titulo de
compensacao, conforme previsto no contrato de construcdo. Apds a retencado, restou um saldo a
receber da PLANOVA, detalhado na nota explicativa n2 8. Atualmente, existe um processo arbitral em
curso entre SPE Santa Lucia e a PLANOVA, conforme detalhado na nota explicativa n? 27.

RESULTADO FINANCEIRO LIQUIDO

Rendimento de aplicagdes financeiras
Descontos obtidos

Atualizacbes monetarias

Outros

PIS e Cofins sobre aplica¢bes financeiras
Receitas financeiras

Imposto sobre operacgées financeiras (10OF)
Juros de partes relacionadas

Juros de financiamento

Outros Juros e multas

Comissao de fianca

Despesas financeiras

Resultado financeiro liquido

SEGUROS

2020 2019

926.517  1.595.972
832 12.996

49.559 -
16.258 45.354
(46.182) (76.918)
946.984  1.577.404
(870.434) (10.674)

- (28.463.368)
(35.442.184)  (8.066.478)
(244.620)  (1.583.722)
(271.546) -

(36.828.784)

(38.124.242)

(35.881.800)

(36.546.838)

As coberturas de seguro foram contratadas pelos montantes a seguir, considerando a natureza de sua

atividade e os riscos envolvidos em suas operagoes.

Em 31 de dezembro de 2020, a Companhia é beneficiaria das seguintes apdlices de seguro:

Responsabilidade Civil (*)
Riscos Operacionais (*)

Executante Construtor com Manutengao Corretiva

D&O(*)

(*) Estas apdlices cobrem as coligadas da Companhia.

Vigéncia

Limite max.
indenizavel

03/10/2020 a 03/10/2021
03/10/2020 a 03/10/2021
26/06/2017 a 30/10/2021
31/07/2020 a 31/07/2021

R$40.000.000
R$24.500.000
R$19.292.120
US$3.000.000

A Companhia adota a politica de contratar cobertura de seguros para eventuais sinistros considerando
a natureza de suas atividades; para cobrir danos a terceiros, incluindo seus funcionarios, além de seus
bens tangiveis atrelados a concessao, inclusive as linhas de transmissdo do projeto. Adicionalmente a
Companhia possui cobertura de seguro de diretores e administradores - “Directors and Officers -

D&O”.
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27. CONTINGENCIAS
27.1. Contingéncias de natureza civel

Com relagdo ao direito de acesso as faixas de serviddao, a Companhia possui Declaragdo de
utilidade publica (“DUP”) emitida pela Aneel desde 24 de janeiro de 2017, que lhe garante
praticar todos os atos de construgdao, manutenc¢ao, conservacgao e inspecao das instalagdes de
energia elétrica, sendo lhe assegurado, ainda, o acesso a area da serviddo constituida. Assim, a
Companhia fica obrigada a promover, com recursos proprios, amigdvel ou judicialmente, as
medidas necessdrias a instituicdo da serviddo. Para administrar e executar a instituicdo das
areas de serviddo, a Companhia contratou a empresa Opus 4 Engenharia e Consultoria Ltda.,
incorporada em 29 de margo 2019 pela construtora PLANOVA, por um valor pré-fixado.
Embora a PLANOVA se responsabilize por arcar com eventuais custos de indeniza¢dao que
venham a ultrapassar o valor pré-fixado em contrato, a Companhia é parte de a¢ées judiciais
onde ndo foi possivel chegar a um valor de indenizagdo de forma amigavel junto aos
proprietarios de terra. Desta forma a Companhia entende n3do ser necessario constituir
contingéncia, uma vez que a PLANOVA ird arcar com todos os custos que ainda vierem a ser
incorridos referentes as faixas de servidao.

Adicionalmente, a Companhia é parte em procedimento arbitral instalado em 30 de setembro
de 2019 contra a construtora PLANOVA e seus acionistas. Em 12 de Fevereiro de 2017, a
PLANOVA e a Companhia celebraram os contratos de Engenharia, Fornecimento, Construcao e
Outras Avencas (“EPC”) e de Desenvolvimento, por meio do qual a PLANOVA se comprometeu
a desenvolver e a executar, por preco fixo e na modalidade “turn-key”, todos as atividades de
autorizagao, licenciamento, engenharia e construcdo necessarios a implantacdo de linha de
transmissdao no Mato Grosso (“Projeto”), incluindo o fornecimento de todos os bens,
equipamentos, materiais, pessoal e servicos.

Nos termos dos contratos, o “Commercial Operational Date” (“COD"”) ou a data de entrada em
operacdo comercial do Projeto, deveria ser atingido, impreterivelmente, até o dia

31 de dezembro de 2018, sob pena de imposicdo da multa prevista na Cldusula 10.5 do
contrato de EPC. O COD, porém, somente foi atingido em 6 de junho de 2019, o que, nos
termos do Contrato, faria incidir a referida multa contratual. A Planova alega, entretanto, que a
multa ndo seria devida e que, ademais, teria direito a indenizagdo pelos valores adicionais
incorridos por ela durante a execucdo do Projeto.

A seguir, sdo demonstrados os valores envolvidos na arbitragem:

e Pleitos Santa Lucia e Terna totalizam R$38.483.101 (atualizacdo pelo IPCA desde
desembolso e juros de 1% ao més).

e Pleitos PLANOVA e Krasis ParticipagGes S.A., a sua acionista controladora: Devolu¢do dos
valores retidos totalizam R$21.154.659 (atualizagdo pelo IPCA, juros de mora de 1% desde
junho de 2019 e multa de 2%, conforme pedido de Planova e Krasis). Custos adicionais
totalizam R$56.659.160 (atualizagdo pelo IPCA e juros de 1% ao més desde o requerimento
de arbitragem).

Atualmente, o processo estd na fase de tréplica das alegac¢des iniciais, onde o prazo final para
apresentacdo é o dia 5 de margo de 2021. A Administragdo concluiu que, considerando os
desdobramentos do processo judicial relatado acima e o progndstico dos assessores juridicos
da Companhia como possivel perda, ndo ha necessidade de se constituir provisdes para este
processo.
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28. TRANSACOES SEM EFEITO CAIXA

e As adicdes nos saldos de Direito de Uso decorrentes da assinatura de novos contratos de
arrendamento no valor de R$100.615, com contrapartida no passivo, conforme mencionado em
nota explicativa n2 10.

e Adicoes de ativo imobilizado que nao envolveram desembolso de caixa, cujo valores estdo em
provisionado em Fornecedores, no valor de R$437.526, conforme mencionado em nota explicativa
n211.

e C(Créditos de Imposto de renda retidos na fonte (“IRPJ”) oriundos do incentivo fiscal - SUDAM, no
valor de R$4.962.753 conforme detalhado nas notas explicativas n2 9 e n2 20.
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